平成２9 年 ７月 １日    第 437 号

【 第 3 回 理事会 開催される 】

平成 29 年度第 3 回理事会が 6 月 6 日（火）開催さ

れました。その結果を次のとおりご報告いたします。

◎議案第 1号 役員退任慰労金の支払いについて

28 年度をもって退任された 2 名の退任役員に対する

退任慰労金の支払いについて、承認をいただきました。

◎議案第 2号 会員の加入について

住所 事業所名 業 種 開業年月日

川西 アトリエＵｕＭ

長澤 裕子 様

彫刻家 H28.7.11

 字川西でアトリエＵｕＭ（うーむ）を構え制作活動

をされている長澤様から加入の申し出があり、6 月 6

日付で加入が承認されました。

長澤様の今後一層のご活躍をご期待いたします。

◎議案第 3 号 伴走型小規模事業者支援推進事業の

実施について

事業実施を要望していた本事業の採択が決定された

ので、事業内容について、承認をいただきました。

伴走型小規模事業者支援推進事業の主な内容

１．事業計画策定支援

・やる気アップセミナー･創業塾：9 月～ 5 回開催

・事業計画策定販売戦略個別相談会：6 月～ 10 回開始

２．需要動向調査

・お買い物動向調査･集計･分析：6 月～実施

３．新たな需要の開拓に寄与する事業

・北の味覚再発見に出店：H29 年 11 月 1 日札幌開催

・東京国際家具見本市に出展：H29 年 11 月 20 日～

22 日 東京都ビックサイトで開催

・デリカテッセントレードに出展：H30 年 2 月 14 日～

      16 日 千葉県幕張メッセで開催

４．事業の成果､評価及び見直しをするための仕組み

・街づくり委員会の開催：6 月～ 4 回開催

◎議案第４号 むらおこし総合活性化事業の実施について

 平成 29 年度の実施を要望している『むらおこし総合活

性化事業』について、交付決定後速やかな実施に向け「和

寒町商工会むらおこし総合活性化委員会」を設置するとと

もに、計画表に基づき事務を進めることについて、承認を

いただきました。

むらおこし総合活性化事業の主な内容

１．テーマ

買い物弱者対策をとおした「必要とされる」、「期待される」

商店･商店街の構築を目的とする

２．事業概要

  ”楽しくお買物“楽
らく

・楽
らく

タクシーを 8 月から試験運行す

る。また、認知症や身体に障害を持たれた方をサポートする

ため、認知症サポーター養成講座を開催し、店内で休憩でき

る｢楽・楽休憩所｣を確保しタクシー待合所として活用する。

３．主な事業

・委員会の設置：むらおこし総合活性化委員会 5 回開催予定

・認知症サポーター養成講座の開催：7 月～ 2 回開催

・お休み処の設置：少しでも長く商店街に留まって頂きタクシ

ーの待合所となるようお休み処を募集のうえ設置する。

・街ゼミの開催：昨年好評の街ゼミを開催 8 月～ 3 回開催

・“楽しくお買物”楽・楽タクシーの試験運行（案）

試行期間：H29 年 8 月～H30 年 1 月の 6 ヶ月間

 対象地域：町のバス路線以外に居住する市街地区の皆さん

 待 合 所：のぼりが目印のお休み処「楽・楽休憩所」を配置

運 行 便：未 定 （運行便は今後決定されます）

※上記の内容は今後検討協議のうえ決定されます。

◎議案第 5号 「職域サポート」制度の契約について

 北星信用金庫より要請のあった、職域サポート契約につ

いて、契約を締結する事について承認をいただきました。

･報告事項１ 活活商品券販売事業要望書の提出について

･報告事項２ ＦＲＶ活動について

･報告事項３ みんなのお庭。プロジェクト活動について

･報告事項４ どんとこいわっさむ夏まつりの開催について

･報告事項５ わっさむ三笠山夜桜まつりの終了について

･報告事項６ 西町町民センター受動喫煙防止工事について

IFFT（東京国際家具見本市）出展事業所を募集！

今年 11月 20日から開催する標記見本市に出展する会員

事業所を募集します。詳しくは同封のチラシをご覧ください。

待合所兼お休み処 「楽・楽休憩所」を大募集！

“楽しくお買物”楽・楽タクシーの試行に伴い設置する「楽・楽休

憩所」を募集します。 詳しくは同封のチラシをご覧ください。

認知症サポーター養成講座の参加者募集！

７月２７日(木)午後３時～開催の認知症サポーター養成講座の

参加者を募集します。 詳しくは同封のチラシをご覧ください。

つ

･報告事項７ 4 商工会商工会広域連携協議会について

･報告事項８ 関係する各事業の推進経緯について

･報告事項９ 各部会の報告

  第 15回どんとこい！わっさむ夏まつり

  【今年は７月 30 日（日）に実施決定！】

６月 21 日（水）どんとこい！わっさむ夏まつり実行委員

会・事務局合同会議が行われ、今年の夏まつりは 7 月 30 日

（日）に実施されることが決定されました。

今年で 15 回目となる夏まつりは、子どもたちに大人気の

「カブト虫王国」をイベントの中心に据え、例年通りの多彩

なイベントが予定されています。

抽選番号付きの「どんとこいチケット」は今回も１枚千円

で販売し、100 円の割引券付きチラシを全戸配布しますの

でご利用ください。また、和寒ジンギスカン券も抽選券付で

前売り 900 円、当日千円で販売しますのでご購入ください。

なお、現在 出店希望者を募集しています。販売品目は原

則飲食関係と物品の販売とさせていただきます。出店希望の

方は 7 月 4 日（火）までに商工会へお申込みしてください。

本年も関係する皆さんには大変お世話になりますがご協

力をよろしくお願いいたします。

【ＦＲＶ･女性部 フラワ－ポット植込み作業終了】

フラワーロードボランティアクラブと女性部による国道

40 号線沿いと駅舎前等の花飾り作業が 6 月 10 日（土）午

前 7 時から行われました。

当日は、会員や部員の他

青年部の皆さんと士別道路

事務所の皆様の応援も頂き、

用意された約 100 の花台

に花苗が飾られ無事に終了

いたしました。参加していただいたクラブ会員・女性部の皆

様には大変ご苦労様でした。

【みんなのお庭。プロジェクト 作業が終了】

観光協会が実施している「みんなのお庭。プロジェクト」

の３回目となる作業が6月 16 日(金)午後5時 30 分から三

笠山「ふれあいのもり」で行

われました。

このプロジェクトは、町民

の憩いの場やイベント会場

として利用されている「ふれ

あいのもり」を花いっぱいに

しようと、植栽に取組んでいるもので、３回目となった今回

は紫陽花 21 株、ルピナス３株を移植しました。

作業には観光協会会員

21 名の参加をいただき

ましたが、作業途中に襲

った降雨にもめげず作業

は無事に終了し、その後四阿内で交流と親睦を深めました。

産業会館の分煙がスタート！

 【７月より事務所内禁煙にご協力ください】

町では「受動喫煙防止対策のための基本指針」を定め公

共施設の分煙環境の整備を進めており、過日 産業会館の

受動喫煙防止工事が完成しました。このため、会館内の喫

煙は、会館２階は“喫煙室”に限られます。また、商工会

事務所も併せて禁煙とさせていただきます。喫煙者の皆様

にはご不便をおかけしますが、ご理解とご協力を頂きます

ようお願いいたします。

 【 ６ 月 の 動 き 】

6 月 1 日 全道経営指導員研修会    札幌

      観光協会役員会

どんとこい！夏まつり事務局会議

2 日 経営指導員任用者研修会   札幌

      和寒建和会安全大会

5 日 青年部どんとこい夏まつり作業開始

6 日 第 2 回総務企画委員会

   第 3 回理事会、役員歓送迎会

   8 日 伴走型事業説明会      札幌

   9 日 ＦＲＶ事業 花台配置作業

      法人会総会

１０日 ＦＲＶ事業・女性部 植込み作業

１2 日 士別地域日台協役員会    士別

    ふるさと交流委員会総会

  １４日 全道商工会事務局長会議   札幌

  １５日 女性部三役会議

      和寒町交通安全の集い

      街づくり委員会

      クリーンタウンわっさむ総会

１6 日 みんなのお庭。プロジェクト活動

２0 日 テラスミーティング

２1 日 わっさむ夏まつり実行委員･事務局会議

２２日 町議会一般質問傍聴

名寄地方法人会定期総会   名寄

    マル経協議会会議      旭川

    士別地域日台協総会     士別

２３日 名寄税務署管内青申会総会  名寄

２４日 女性部研修 ～2５日    三笠 他

２５日 虻川正義氏叙勲祝賀会

２６日 ハンドメイドプロジェクト

２７日 商組役員会

２８日 パンプキンフェスティバル打合せ会議

２９日 広域連携協議会会長会議、協議会総会